
 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  25 марта 2020 года  № 39 
п. Шексна 

                      

    

Об утверждении отчета о работе 

Управления образования 

Шекснинского муниципального  

района за 2019 год 

 

 

Рассмотрев отчет о результатах деятельности Управления образования  

Шекснинского муниципального района за 2019 год, в соответствии с  решением 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 

27.12.2019 года № 166 «Об утверждении примерного плана работы 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района на 2020 

год», руководствуясь ст. 21 Устава Шекснинского муниципального района, 

Представительное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах деятельности 

Управления образования  Шекснинского муниципального района за 2019 год. 

2.  Настоящее решение вступает в силу после дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                  В.В. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

      



2 
 

    УТВЕРЖДЕН 

     решением Представительного Собрания  

     Шекснинского муниципального района  

     от 25 марта 2020 года  № 39 

 

приложение 

 

 

Отчет деятельности Управления образования и образовательных 

организаций Шекснинского муниципального района за  2019 год 

 

Система образования Шекснинского муниципального района 

 

В 2018-2019 учебном году система образования Шекснинского 

муниципального района была представлена деятельностью:  

- 7 общеобразовательных школ, в том числе школа-интернат для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (3 сельских 

общеобразовательных организации имеют в своем составе 8 дошкольных 

групп, в том числе с группой круглосуточного пребывания);  
- 6 дошкольных образовательных организаций; 

 - 2 учреждения дополнительного образования.  
В 2019 году завершена реорганизация 2 образовательных организаций:  

МОУ «Пачевская школа» и МОУ «Ершовская школа» путем присоединения к 
МОУ «Нифантовская школа». 

На 15.08.2019 МУ ДО «ДЮСШ» перешло из отрасли «Образование» в 
ведомственную принадлежность отрасли «Физическая культура и спорт» 

 

Деятельность дошкольных образовательных организаций 

Шекснинского муниципального района 

 

В районе функционирует 6 дошкольных образовательных организаций 

(73 группы, из них 21 группа для детей до 3 лет и 2 адаптационные группы) и 8 

дошкольных групп при  трех общеобразовательных организациях (из них 1 

круглосоточная). Услугу дошкольного образования в районе получают – 1655 

чел. (71,4 % детей возрасте от 1 года до 7 лет, проживающих на территории 

района), из них численность детей в возрасте от 0 до 3 лет, посещающих 

дошкольные образовательные организации, - 370 (50,5% детей этого возраста). 

Потребность в местах в дошкольных образовательных организациях 

обеспечена для всех детей от 1,5 до 7 лет.  

Динамика численности контингента воспитанников в ДОО 

№ 

п/п 

Организации  На 

01.01.2018 

На 

01.01.2019 

На 

01.01.2020 

 

      



3 
 

1 МДОУ «Детский сад 

«Жар-птица» 

252 242 246  

2 МДОУ «Детский сад 

«Светлячок» 

270 270 254  

3 МДОУ «Детский сад 

«Сказка» 

264 239 228  

4 МДОУ «Детский сад 

«Кораблик» 

195 184 180  

5 МДОУ «Центр 

развития ребенка-

детский сад 

«Гусельки» 

470 476 465  

 -Железнодорожная 8 148 149 153  

 -Гагарина, 1 а- 148 151 143  

 -Садовая 16 132 136 126  

 -Костинское 42 40 43  

      

6 МДОУ «Центр 

развития ребенка-

детский сад 

«Антошка» 

191 177 165  

 -п.Чебсара 90 80 77  

 -Подгорново 41 38 34  

 -Чуровское 60 59 54  

7 Центр образования 

им.Н.К.Розова 

60 57 51  

 -Слизовская группа 16 16 15  

 -Любомировская 

группа 

10 10 8    

 -Больше-Ивановская 

группа 

12 12 11  

 -Чернеевская группа 20 18 17  

8 МОУ «Чаромская 

школа» 

50 37 41  

 -Чаромская группа 40 29 33  

 -Сиземская  группа 10 8 8  

9 МОУ «Нифантовская 

школа» 

15 18 19  

 ВСЕГО в ОО 1767 1700 1655  

 

Средний показатель посещаемости в дошкольных образовательных 

организациях составляет 15 воспитанников, что свидетельствует об отсутствии 

нарушений СанПиН в части переуплотнения групп.  

   В целях обеспечения услугами дошкольного образования 

неорганизованных детей из разных социальных групп и слоев населения, детей 

с ОВЗ  на базе МДОУ «Детский сад «Светлячок»  продолжает 

функционировать консультативный пункт. МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад «Гусельки» стал участником проекта «Помощь семьям, имеющим 

детей», в рамках которого оказывается целенаправленная помощь семьям, 



4 
 

взявшим под опеку детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

и обычным семьям. 

Дошкольные образовательные организации посещают 20 детей-

инвалидов в возрасте от 0 до 7 лет. 

В МДОУ «Детский сад «Светлячок» функционирует группа 

компенсирующей направленности, которую посещает 17 воспитанников. В 6 

учреждениях функционируют логопедические пункты, в которых детям 

оказывается логопедическая помощь.  

В 2018-2019 учебном году образовательные организации дошкольного 

образования активно принимали участие в муниципальных, региональных и 

федеральных конкурсах и мероприятиях.  

МДОУ «Центр развития ребенка-детский сад Антошка» принял участие в 

областном конкурсе «Воспитатель года» и областной конференции 

«Гражданско-общественное управление в образовательных организациях 

Вологодской области», Межрегиональной научно-практической конференции 

«Реализация ФГОС в аспекте модернизации содержания и технологий общего 

образования». Педагоги МДОУ «Детский сад «Жар-птица» приняли участие в 

региональных конкурсах: «Логопедический калейдоскоп», Марафон 

презентаций «Реализация проектов для обучающихся с ОВЗ», «Я рисую 

Вологодчину», конкурсе ВОСВОД, в работе областного РМО учителей-

логопедов по теме «Организация программы коррекционной работы с 

обучающимися с ОВЗ в рамках АООП». МДОУ «Детский сад «Кораблик» 

принял участие во Всероссийском очном конкурсе «Смелые шаги» под 

руководством музыкального руководителя Лобастовой Е.В., Всероссийском 

конкурсе рисунков по ПДД, областном семинаре «Региональные практики 

организации ППМС – сопровождения обучающихся с ОВЗ», областном 

фестивале «Город ремесел». Педагоги МДОУ «Детский сад «Светлячок» 

приняли участие в Межрегиональной научно-практическая конференция 

«Современный образовательный процесс: содержание и технологии», 

областном конкурсе методических материалов «Безопасность дошкольника». 

МДОУ «Детский сад «Сказка»: в областном фестивале-конкурс творчества 

детей и подростков "Вологодские дворики" (г. Вологда, диплом 2 степени, 

Лауреат 2 степени), открытом городском фестивале патриотической песни "Во 

славу Отечества мы песню поём" (Вологда), Всероссийском фестивале-

конкурсе детского творчества "Маленькая страна" (ГДК г. Вологда), педагог 

Малкова Евгения Геннадьевна подготовила участника Всероссийского 

конкурса чтецов "Наш край" г. Вологда (лауреат 1 степени), Всероссийском 

физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (1 место), 

областном конкурсе декоративно-прикладного творчества "Волшебный 

клубок" (3 место). МДОУ «Центр развития ребенка-детский сад «Гусельки»: в 

Муниципальном конкурсе социально-психологических проектов по 

профилактике негативных социальных явлений (Воробьева ТВ, Миронова АА, 

апрель 2019), 1 место; Региональном конкурсе «Лучшие практики 

инклюзивного образования», выступление на региональной межведомственной 

конференции «Жизнь без барьеров», публикация в сборнике  научно-



5 
 

практических материалов «Жизнь без барьеров» (Воробьева ТВ, Миронова АА 

(ноябрь 2018), выступление на региональной  научной студен ческой 

конференции «СНК-2018» (Миронова АА, ЧГУ, Диплом 3 степени, XVIII 

Международной научно-практической конференции  - транслирование опыта 

работы, публикация в сборнике «Актуальные вопросы современной науки» (г. 

Томск, февраль 2019, учитель-дефектолог Миронова А.А). 

В течение года на муниципальном уровне проведены: совещания для 

руководителей по вопросам «Организация питания детей в дошкольном 

образовательном учреждении», Совет Управления образования на тему 

«Охрана жизни и здоровья воспитанников в ДОО», методический совет 

«Художественно-эстетическое развитие», проведен мониторинг по вопросу 

«Знакомство детей с изобразительным искусством», организован для педагогов 

семинар-практикум «Характеристика методов, форм, средств работы с детьми 

по развитию художественного творчества», проведен тематический контроль 

«Содержание уголков художественного творчества» и Методический Совет 

«Состояние образовательной работы с воспитанниками в соответствии с ФГОС 

дошкольного образования», районный конкурс по решению педагогических 

кейсов. 

Организация платных образовательных услуг в 2018-2019 учебном году 

была предоставлена 613 воспитанникам дошкольных образовательных 

организаций. 

 В муниципальных дошкольных образовательных организациях трудится 

171 педагог, из ни них 145 воспитателей, 4 старших воспитателя,7- 

музыкальных руководителей, 3 –инструктора по физической культуре, 8 

учителей-логопедов, 1- учитель-дефектолог, 3- педагога-психолога. Из общего 

количества педагогических кадров 69 чел. (40,3 %) имеют высшее образование, 

94 чел. (54,9 % ) имеют среднее профессиональное  образование.                   

Состав педагогов ДОО и распределение по возрасту в 2019 году:                                           

Возраст Количество педагогов %  педагогов 

моложе 25 лет 10 17 

25-29 лет 10 8 

30-34 лет 20   

 

12 

35-39 21 12 

40-44 24 14 

45-49 30 17 

50-54 24 14 

56-59 14 8 

59-64 10 17 

65 и более 5 3 

Распределение по стажу работы в 2019 году:                                           

Стаж работы Количество педагогов %  педагогов 



6 
 

От 3 до 5 лет 7 4 

От 5 до 10 лет 24 14 

От 10 до 15 лет 29 17 

От 15 до 20 лет 18 10 

20 и более 69 40 

Имеют высшую квалификационную категорию- 42 чел., 24,5 %, первую 

квалификационную категорию-73 чел, 42,6 %. Обучаются заочно в высших 

учебных заведениях-16 чел. Больше, чем в других ДОО, студентов в МДОУ 

«Детский сад «Сказка»-6 заочников. 

В 2019 году на базе Управления образования прошли курсы повышения 

квалификации, в которых приняли участие 36 чел., 21%. Потребность в 

курсовой переподготовке составляет- 17 чел. 

Деятельность общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района 

 

В общеобразовательных организациях обучается 2820 учащихся. 

ОО 

численно

сть 

обучающ

ихся 

2017-

2018 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2018-

2019 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2019-

2020 

прогноз 

2020-

2021 

прогноз 

2021-2022 

прогноз 

2022-2023 

МОУ "Школа № 

1 им. адмирала 

А.М. Калинина" 1077 1077 1068 1091 1102 1046 

ОО 

численно

сть 

обучающ

ихся 

2017-

2018 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2018-

2019 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2019-

2020 

прогноз 

2020-

2021 

прогноз 

2021-2022 

прогноз 

2022-2023 

"МОУ "Устье-

Угольская 

школа" 814 872 871 840 854 909 

МОУ 

"Нифантовская 

школа" 

численно

сть 

обучающ

ихся 

2017-

2018 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2018-

2019 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2019-

2020 

прогноз 

2020-

2021 

прогноз 

2021-2022 

прогноз 

2022-2023 

д. Ершово 26 18 16 12 13 



7 
 

д. Пача 22 10 15 16 19 

д. Нифантово 288 289 322 327 338 337 

МОУ "Центр 

образования им. 

Н.К. Розова" 

численно

сть 

обучающ

ихся 

2017-

2018 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2018-

2019 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2019-

2020 

прогноз 

2020-

2021 

прогноз 

2021-2022 

прогноз 

2022-2023 

д. Чуровское 154 148 150 163 171 177 

д. Любомирово 39 50 44 43 43 45 

д. Чернеево 42 41 53 56 52 59 

д. Ларионово 8 6 3 0 0 0 

ОО 

численно

сть 

обучающ

ихся 

2017-

2018 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2018-

2019 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2019-

2020 

прогноз 

2020-

2021 

прогноз 

2021-2022 

прогноз 

2022-2023 

МОУ "Чаромская 

школа" 78 85 83 78 82 82 

ОО 

численно

сть 

обучающ

ихся 

2017-

2018 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2018-

2019 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2019-

2020 

прогноз 

2020-

2021 

прогноз 

2021-2022 

прогноз 

2022-2023 

МОУ 

"Чёбсарская 

школа" 86 84 74 87 88 95 

ОО 

численно

сть 

обучающ

ихся 

2017-

2018 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2018-

2019 

численн

ость 

обучаю

щихся 

2019-

2020 

прогноз 

2020-

2021 

прогноз 

2021-2022 

прогноз 

2022-2023 



8 
 

МОУ 

"Шекснинская 

школа-интернат 

для 

обучающихся с 

ОВЗ" 122 109 115 114 103 105 

Итого по району 

2017-2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

прогноз 

2020-

2021 

прогноз 

2021-

20202 

прогноз 

2022-2023 

2773 2809 2811 2830 2861 2887 

 

Общеобразовательные организации, в которых нет некоторых классов в 

2019-2020 учебном году 

• МОУ «Нифантовская школа» (д. Ершово): нет 1, 3 классов; 

• МОУ «Нифантовская школа» (д. Пача):нет 1, 2, 7, 9 классов; 

• МОУ «Центр образования им. Н.К. Розова» (д. Ларионово): нет 3, 5, 6, 7, 

8, 9 классов. 

Успеваемость в 2019 году составила 98,9%, качество знаний – 43,8%, на 

«4» и «5» - 961 учащихся – 34,3 %, отличников 129 учащихся. 

Все общеобразовательные организации реализуют ФГОС начального 

общего и основного общего образования. 4 общеобразовательные организации 

перешли на реализацию ФГОС среднего общего образования. 

Обеспеченность учащихся учебниками федерального перечня в 2019 году 

составил 100%. В школьные библиотеки поступило  8750 учебников. Фонд 

учебников общеобразовательных организаций на 01.09.2019 составил 57747 

экземпляров. В школах активно реализуются электронные формы учебников.  
В 2019 году государственную итоговую аттестацию в Шекснинском 

муниципальном районе проходил 321 обучающийся: ЕГЭ- 90 человек, ОГЭ- 

262 человека. Из них: ГИА-11: 1 ребенок-инвалид и ГИА-9: 4 человека - дети с 

ОВЗ и инвалиды. 

Увеличилось количество выпускников, набравших более 90 баллов на 

ЕГЭ (2017 год – 5 человек, 2018 год – 11 человек, 2019 год – 15 человек). 

Выпускник МОУ «Устье-Угольская школа» Иванов Дмитрий сдал два ЕГЭ на 

100 баллов. 

Все выпускники района получили аттестаты о среднем общем 

образовании. 

Медалями «За особые успехи в учении» награждены 8 выпускников 

(2018 год - 4 выпускника). Памятными подарками Шекснинского 

муниципального района (наручными часами с символикой района) и 

Благодарностями Главы Шекснинского муниципального района за итоговые 



9 
 

отметки «отлично» и не более 2 отметок «хорошо» награждены 15 

выпускников (2018 год - 7 выпускников). 

Благодарностями Главы Шекснинского муниципального района за 

высокие достижения в интеллектуальных и творческих конкурсах, в спорте, 

активную гражданскую позицию на Районном балу 2019 года отмечены 28 

выпускников общеобразовательных организаций (в 2018 году – 28 

выпускников). 

9 человек сдали ЕГЭ на 90 и 100 баллов по предметам: русский язык, 

математика, физика, химия, история, обществознание и литература. Выпускник 

МОУ «Устье-Угольская школа» Иванов Дмитрий сдал два ЕГЭ на 100 баллов. 

В 2019 году Шекснинский муниципальный район вышел на 1 место в 

Вологодской области по профориентационной работе и поступлению 

выпускников в учреждения профессионального образования нашего региона. 

Профориентация 2019 года 

Поступление выпускников 9 классов 

Количество 

выпускников 

10 класс 

СПО 

Вологодская 

область 
За пределами региона 

чел % чел % чел % 

262 106 40% 137 52% 5 1,9% 

 

Статистика по организациям СПО 

№ Наименование СПО Количество 

поступивших 

Вологодская область 

1. БПОУ ВО «Череповецкий технологический колледж» 16 

2. БПОУ ВО "Череповецкий металлургический колледж" 16 

3. БПОУ ВО «Вологодский техникум железнодорожного транспорта» 4 

4. БПОУ ВО Череповецкий лесомеханический техникум имени В.П. 

Чкалова» 

12 

5. БПОУ ВО «Белозерский индустриально-педагогический колледж» 5 

6. БПОУ ВО «Череповецкий химико-технологический колледж» 6 

7. БПОУ ВО «Вологодский колледж технологии и дизайна» 7 

8. БПОУ ВО «Череповецкий многопрофильный колледж» 39 

9. БПОУ ВО «Вологодский индустриально-транспортный техникум» 6 

10. БПОУ ВО «Кадуйский энергетический колледж» 10 

11. БПОУ ВО «Вологодский педагогический колледж» 1 

12. БПОУ ВО «Вологодский строительный колледж» 4 

13. БПОУ ВО «Череповецкий торгово-экономический колледж» 1 

14. БПОУ ВО "Вологодский промышленно-технологический техникум" 3 

15. БПОУ ВО «Сокольский лесопромышленный техникум» 1 

16. БПОУ ВО "Сокольский педагогический колледж 2 

17. БПОУ ВО «Вологодский  аграрно-экономический техникум» 1 



10 
 

18. БПОУ ВО «Губернаторский колледж народных промыслов» 2 

19. БПОУ ВО «Череповецкое училище искусств» 1 

За пределы Вологодской области 

1. БПОУ НО «Нижегородский гуманитарно-технический колледж» 1 

2. БГОУ «Средняя школа № 1436» (г.Москва) 1 

3. БПОУ ЯО «Ярославский торгово-экономический колледж» 1 

4. БПОУ КО «Костромской автотранспортный колледж» 1 

5. ГПОУ ЯО «Ярославский железнодорожный колледж» 1 

 

Поступление выпускников 11 классов 

Количество 

выпускников 

Поступление 

СПО ВУЗЫ 

За пределами 

региона 

Вологодская 

область 

Вологодская 

область 

За пределами 

региона 

чел % чел % чел % чел  

90 3 3% 
18 20% 47 52% 

22 (24%)  
65 (72%) 

 

 

Статистика по организациям СПО и ВО 

№ Наименование СПО, ВО Количество 

поступивших 

Вологодская область (СПО) 

1. БПОУ ВО `Вологодский промышленно-технологический 

техникум` 

2 

2. БПОУ ВО `Череповецкий лесомеханический техникум им. 

В.П.Чкалова» 

2 

3. БПОУ ВО `Вологодский машиностроительный техникум» 1 

4. БПОУ ВО `Вологодский аграрно-экономический колледж» 1 

5. БПОУ ВО `Череповецкий металлургический колледж» 1 

6. БПОУ ВО «Череповецкий медицинский колледж им Н.М.Амосова» 4 

7. БПОУ ВО «Сокольский педагогический колледж» 2 

8. БПОУ ВО `Череповецкий многопрофильный колледж» 1 

9. ФГБОУ ВО «Вологодская государственная молочнохозяйственная 

академия имени Н.В. Верещагина» 

2 

10. БПОУ ВО `Череповецкий технологический колледж» 1 

11. БПОУ ВО `Вологодский строительный колледж» 1 

 За пределы Вологодской области (СПО)  

1. Колледж при Санкт-Петербургском Государственном институте 

экономики, финансов, права и технологий 

1 

2. БПОУ ЯО «Ярославский медицинский колледж» 1 

3. Санкт-Петербургский фельдшерский колледж 1 

 Вологодская область (ВО)  

1. ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет» 29 

2. ФГБОУ ВО «Череповецкий государственный университет» 13 

3.  Северо-Западный институт (филиал) Университета имени 4 



11 
 

О.Е.Кутафина (МГЮА) 

4. Международная академия бизнеса (г.Череповец) 1 

 За пределы Вологодской области (ВО)  

1. Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина  1 

2. СПБГАУ (Санкт-Петербург аграрный университет) 1 

3 ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный технический 

университет» 

4 

4. Высшая школа  журналистики и массовых коммуникаций Санкт-

Петербургского Государственного Университета 

1 

5.  Санкт-Петербургский университет МВД РФ 1 

6. Военный институт (Железнодорожных войск и военных 

сообщений) Военной академии материально-технического 

обеспечения 

1 

7. Государственный университет морского и речного флота им. 

адмирала С. О. Макарова 

1 

8. Московский государственный университет 1 

9. Санкт-Петербургский горный университет  3 

10. Санкт-Петербургский государственный электротехнический 

университет “ЛЭТИ” им. В. И. Ульянова 

1 

11. Российский технологический университет МИРЭА (г.Москва) 

 

1 

12. Российский государственный аграрный университет 

им.К.А.Тимирязева (г.Москва) 

1 

13. Ярославский государственный медицинский университет 4 

14. Ярославский государственный педагогический университет имени 

К.Д. Ушинского 

1   

 

Профильное обучение 2019 год 

№ Общеобразовательная организация Профиль  Количество 

обучающихся 

1. МОУ «Школа №1 им.адмирала 

А.М.Калинина» 

Естественнонаучный  2 класса (36 чел.) 

Социально-

экономический 

2 класса (40 чел.) 

Кадетский классы:  

Правоведческий 5К (28 чел.) 

Класс ОМВД 6К (25 чел.) 

Морской класс 7А (18 чел.) 

Класс МЧС 8А (27 чел.) 

Класс УФСИН 10Б (24 чел.) 

2. МОУ «Устье-Угольская школа» Технологический 

(Газпром-класс) 

2 класса (43 чел.) 

Естественнонаучный 1 класс (8 чел.) 

 Социально-

экономический  

2 класса (19 чел.) 

3. МОУ «Центр образования 

им.Н.К.Розова» 

Социально-

экономический  

1 класс (10 человек) 

4. МОУ «Нифантовская школа» Универсальный 2 класса (17 чел.) 

 



12 
 

В 2019 году на базе МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина» 

функционировало пять кадетских классов: класс МЧС, класс ОМВД, морской 

кадетский класс, класс правовой направленности, класс ФСИН. С 1 сентября  в 

МОУ «Устье-Угольская школа» продолжили  работу 2 Газпром – класса. В 

рамках программы профильных классов велись занятия с преподавателями 

Вологодского государственного университета, организована совместная работа 

с социальными партнерами: МЧС, ОМВД, Шекснинским районным судом, 

ФСИН.  

В августе 2019 года заключено соглашение об установлении шефских 

связей и взаимодействии между войсковой частью 10544 Кольской флотилии 

разносторонних сил Северного Флота Российской Федерации и Шекснинским 

муниципальным районом Вологодской области. Также в августе 2019 года 

заключено трехстороннее соглашение о сотрудничестве между Управлением 

федеральной службы исполнения наказаний по Вологодской области, ФГКОУ 

ВО «Вологодский институт права и экономики федеральной службы 

исполнения наказаний», МОУ «Школа №1 им.адмирала А.М.Калинина». 

 

Результаты олимпиад 

Всероссийская олимпиада школьников является крупнейшим 

интеллектуальным состязанием по 24 общеобразовательным предметам.  

В ней обучающиеся могут принимать участие, начиная с 4 класса. 

С 18 сентября по 16 октября 2019 года состоялся школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников. Он прошёл во всех образовательных 

учреждениях Шекснинского муниципального района. В олимпиаде приняло 

участие 5678 учащихся. По итогам проведения школьного этапа ВсОШ: 

количество победителей -478 учащихся, количество призёров- 967 человек. 

С 05 ноября 2019 по 02 декабря 2020 года на базе МОУ «Устье-Угольская 

школа» и МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина» проходил 

муниципальный этап Всероссийской  олимпиады школьников по следующим 

предметам: английский язык, биология, география, информатика, история, 

литература, математика, немецкий язык, обществознание, русский язык, 

физика, физическая культура, химия, экология, экономика, ОБЖ, технология. В 

олимпиаде приняли участие  813 учащихся  из 6 школ района: МОУ «Школа № 

1 им. адмирала А.М. Калинина», МОУ «Устье-Угольская школа»,  МОУ 

«Нифантовская школа», МОУ «Чаромская школа», МОУ «Центр образования 

им. Н.К. Розова», ФГКОУ «СОШ № 154». По итогам проведения 

муниципального этапа: 48 победителей, 171 призёр. 

С 10 января по 20 февраля 2020 года проходил региональный этап 

всероссийской олимпиады школьников. Традиционно площадками для 

проведения регионального этапа олимпиады стали Вологодский и 

Череповецкий университеты, Вологодский институт развития образования, 

Северо-Западный институт (филиал) ФГБОУ ВО «Московский 



13 
 

государственный юридический университет им. О.Е. Кутафина», Вологодский 

многопрофильный лицей, Череповецкие строительный и технологические 

колледжи, Центр дополнительного образования детей и Центр образования № 

11 Череповца, а также Детский технопарк «Кванториум» города Череповца. В 

олимпиаде приняли участие участники муниципального этапа олимпиады 

текущего учебного года, набравшие необходимое для участия в региональном 

этапе олимпиады количество баллов, установленное организатором 

регионального этапа олимпиады. От Шекснинского муниципального района в 

региональном этапе ВсОШ приняло участие 13 учащихся из 3 школ района:  

МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. 

Калинина», МОУ «Центр образования им. Н.К. Розова». Ребята приняли 

участие в олимпиаде по следующим предметам: русскому языку, праву, 

экономике, географии, экологии, технологии, физкультуре. 

 По итогам проведения регионального этапа ВсОШ: количество 

победителей -1 (Предмет-технология, учащийся МОУ «Школа № 1 им. 

адмирала А.М. Калинина»), количество призёров- 5  (Предметы: технология, 

право, русский язык, экология, география, 4 учащихся МОУ «Устье-Угольская 

школа», 1 учащийся МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина»). 

С  13 ноября по 25 ноября 2019 года была организована и проведена 

ежегодная районная олимпиада  для обучающихся 4-х классов 

общеобразовательных организаций Шекснинского района. Олимпиада 

проводилась по следующим предметам: математика, русский язык и 

окружающий мир. В олимпиаде приняли участие  59 учащихся  из 5 школ 

района: МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина», МОУ «Устье-

Угольская школа»,  МОУ «Нифантовская школа», МОУ «Центр образования 

им. Н.К. Розова»,  ФГКОУ «СОШ № 154». По итогам проведения олимпиад: по 

русскому языку-1 победитель (учащийся МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. 

Калинина»), 4 призёра (учащиеся МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ 

«Нифантовская школа», МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина»); по 

математике- 3 победителя (учащиеся МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ 

«Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина», ФГКОУ «СОШ № 154»), 4 призёра 

(учащиеся МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ «Нифантовская школа», 

МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина»); по окружающему миру- 1 

победитель (учащийся ФГКОУ «СОШ № 154»), 4 призёра (учащиеся МОУ 

«Устье-Угольская школа», МОУ «Нифантовская школа», МОУ «Школа № 1 

им. адмирала А.М. Калинина»). 

Всё более популярными на территории нашей области становятся 

губернаторские олимпиады, участие детей в которых с каждым годом  

увеличивается. Они состоят  из 2 туров: отборочного и заключительного. В 

2019-2020 учебном году учащиеся также принимали участие в этой олимпиаде. 

Всего участников отборочного этапа V Областной олимпиады по математике 

на приз Губернатора области: 69 учащихся. По итогам проведения отборочного 

этапа -5 победителей: учащиеся МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ «Школа 



14 
 

№ 1 им. адмирала А.М. Калинина», МОУ «Нифантовская школа» (это же и 

участники заключительного этапа), 9 призёров: учащиеся МОУ «Устье-

Угольская школа», МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина», МОУ 

«Чаромская школа», ФГКОУ «СОШ № 154»). Всего участников отборочного 

этапа Областной олимпиады школьников по информатике на приз Губернатора 

области: 51 человек. По итогам отборочного этапа олимпиады: 6 победителей: 

учащиеся МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ «Школа № 1 им. адмирала 

А.М. Калинина» (участники заключительного этапа), 11 призёров: учащиеся 

МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. 

Калинина», МОУ «Центр образования им. Н.К. Розова», ФГКОУ «СОШ № 

154».  

Двое учащихся МОУ «Устье-Угольская школа» приняли участие в 

четвертьфинале ежегодной региональной телевизионной гуманитарной 

олимпиады  школьников «Умники и умницы Вологодчины». 

В 2018-2019 учебном году обучающиеся Газпром-класса МОУ «Устье-

Угольская школа» активно принимали участие  в отборочном этапе 

Всероссийской Отраслевой Газпром-олимпиады школьников по предметам 

естественно-математического цикла: Диплом 1 степени – 2 чел., Диплом 2 

степени – 1 чел., 15 чел. – свидетельства участников, во всероссийском 

конкурсе научно-исследовательских проектов учащихся «Газпром-классов»  

«Ступени» - Диплом победителя, в олимпиаде «Гранит науки» по информатике 

и естественным наукам Горного университета Санкт-Петербурга – Диплом 

победителя). 

Поддержка одаренных детей 

Назначение стипендии Главы Шекснинского муниципального района для особо 

одаренных учащихся муниципальных общеобразовательных организаций, 

реализующих образовательную программу среднего общего образования , 

конкурс «Ученик года». 

Стипендия Главы Шекснинского муниципального района для особо одаренных 

учащихся муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательную программу среднего общего образования назначается 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района по 

полугодиям учебного года (с 01 сентября по 31 декабря; с 01 января по 31 мая). 

По решению педсоветов наиболее достойные учащиеся являются 

стипендиатами Главы Шекснинского муниципального района. Во втором 

полугодии 2019 года стипендиатами стали 27 обучающихся 10 – 11 классов, из 

них: 14 учащихся МОУ «Устье-Угольская школа», 9 учащихся МОУ «Школа 

№ 1 им. адмирала А.М. Калинина», 2 учащихся МОУ «Центр образования им. 

Н.К. Розова» и 2 учеников  МОУ «Нифантовская школа»; в первом полугодии 

2020 г.- 23 учащихся общеобразовательных организаций ШМР, из них: 14 

учащихся МОУ «Устье-Угольская школа», 6 учащихся МОУ «Школа № 1 им. 



15 
 

адмирала А.М. Калинина», 1 учащийся МОУ «Центр образования им. Н.К. 

Розова» и 2 учеников  МОУ «Нифантовская школа» .  

Также в нашем районе проводится муниципальный конкурс «Ученик года». На 

основании Положения о муниципальном конкурсе на звание «Ученик года», 

утвержденного решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 26 марта 2015 года № 32, победителю до 1 января 

2020 года выплачивалась ежемесячная стипендия в размере 600 рублей, с 1 

января 2020 размер выплаты составил 1150 рублей в месяц.  Так в 2018-2019 

учебном году звание «Ученик года» присвоено учащемуся 11 класса МОУ 

«Центр образования им. Н.К. Розова» Глебову Ростиславу, в 2019-2020 г. 

учащемуся 8 класса МОУ «Устье-Угольская школа» Завгороднему Анатолию. 

 

Организация школьного питания  

Охват горячим питанием составляет 100 %.                

         Горячее питание представлено: 

 одноразовое - один горячий завтрак или полноценный обед,  двухразовое – два 

горячих завтрака или завтрак и обед. 

         Охват одноразовым горячим питанием учащихся составляет 66,3%, охват 

двухразовым – 33,7%.  

        Льготу на питание получают 895 учащихся (31,7%): 594 – из многодетных 

семей, 301 – из малоимущих семей. 

        В 4 общеобразовательных организациях: МОУ «Школа №1 им. адмирала 

А.М. Калинина», МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ «Шекснинская школа-

интернат для обучающихся с ОВЗ», МОУ «Нифантовская школа» (здание д. 

Нифантово) оказание услуг по организации питания осуществляется через 

аукцион, в МОУ «Центр образования им. Н.К. Розова» (здание с. Чуровское), 

МОУ «Чаромская школа» оказание услуг по организации питания 

осуществляется у единственного поставщика через «Электронный магазин».   

       Питание организовано специализированным предприятием (аутсорсинг).    

Услугу по организации питания предоставляет ИП А.Ю. Никифорова: 

обеспечение кадрами, приготовление пищи, обеспечение посудой, моющими 

средствами, спецодеждой, частичный ремонт оборудования. Во всех 

учреждениях работают буфеты с разнообразным меню: салаты, первые, вторые 

и третьи блюда, выпечка, кондитерские изделия. 

        В МОУ «Нифантовская школа» (здания д. Пача и д. Ершово), в 

МОУ «Центр образования им. Н.К.  Розова» (здания д. Чернеево и 

с. Любомирово), МОУ «Чёбсарская школа» организация горячего питания 

осуществляется учреждениями самостоятельно по причине удаленности 

образовательных организаций от центра и небольшой наполняемости классов. 

В учреждениях, где питание организовано самим учреждением, задействованы 

работники, находящиеся в штате образовательной организации (5 пищеблоков, 

8 работников). Закупка продуктов питания осуществляется у единственного 

поставщика через «Электронный магазин».  



16 
 

         Продукты питания для школьных столовых закупаются у отечественного 

производителя, имеются сертификаты, качество соответствует санитарным 

нормам. Контроль за качеством пищевых продуктов и продовольственного 

сырья осуществляют руководитель учреждения и медицинский работник. 

      Во всех общеобразовательных организациях разработано и согласовано с 

Роспотребнадзором примерное 10-дневное меню с учетом сезонности и 

возраста детей в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08 по 

организации питания.  

      Для проверки качества приготовления готовых блюд в соответствии с 

СанПиН 2.4.5.2409-08 по организации питания в общеобразовательных 

организациях созданы бракеражные комиссии, в состав которых входят: 

директор, медицинский работник, повар. В соответствии с методическими 

рекомендациями Управления Роспотребнадзора к проверке организации 

питания школьников привлекается родительская общественность. Члены 

Управляющего Совета 2 раза в год посещают школьную столовую, проверяют 

вкусовые качества готовых блюд, вносят свои предложения и рекомендации.  

     Управление образования, согласно плана работы, ежемесячно осуществляет 

проверку организации горячего питания школьников. Итоги подводятся на 

Совете Управления образования (2 раза в год) при руководителях 

общеобразовательных организаций и представителе организации, 

предоставляющей услугу по организации питания. 

       По инициативе Губернатора области с 01.09.2019 дотация на питание для 

льготных категорий составила 50 р. в день. 

        

 Сведения о педагогическом составе образовательных 

организаций Шекснинского муниципального района 

 

В образовательных организациях, подведомственных Управлению 

образования Шекснинского муниципального района, трудятся 402 педагога. 

Из них: 155 педагогов (38,6%) имеют высшую квалификационную 

категорию, 127 педагогов (31,6%) имеют 1 квалификационную категорию, 42 

педагога (10,4%) – СЗД, не имеют СЗД 78 педагогов (19,4%). 

 

В общеобразовательных организациях: 
№ 

п/п 

Образовательная 

организация 

Всего, 

педагогов 

Высшая 

категория 

1 

категория 

СЗД Без СЗД 

1 МОУ 

«Нифантовская 

школа» 

35 19 4 0 12 

 В % от общего 

количества 

100% 54,3% 11,4% 0% 34,3% 

2 МОУ «Устье-

Угольска 

школа» 

49 24 19 5 1 

 В % от общего 100% 49% 38,7% 10,2% 2,0% 



17 
 

количества 

3 МОУ» Центр 

образования им. 

Н.К. Розова» 

32 11 12 4 5 

 В % от общего 

количества 

100% 34,4% 37,5% 12,5% 15,6% 

4 МОУ 

«Чаромская 

школа» 

12 6 2 1 3 

 В % от общего 

количества 

100% 50% 16,6% 8,3% 25% 

5 МОУ 

Чебсарская 

школа» 

9 0 3 0 6 

 В % от общего 

количества 

100% 0% 33,3% 0% 66,7% 

6 МОУ «Школа № 

1 имени 

адмирала А.М. 

Калинина» 

58 29 13 2 14 

 В % от общего 

количества 

100% 50% 22,4% 3,4% 24,1% 

7 МОУ 

«Шекснинская 

школа-интернат 

для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

19 11 6 0 2 

 В % от общего 

количества 

100% 57,9% 31,6% 0% 10,5% 

 ИТОГО 214 100 59 12 43 

 В % от общего 

количества 

100% 46,7% 27,6% 5,6% 20,1% 

 

В дошкольных образовательных организациях: 
№ 

п/п 

Образовательная 

организация 

Всего, 

педагогов 

Высшая 

категория 

1 категория СЗД Без 

СЗД 

1 МДОУ «Детский сад 

«Светлячок» 

29 9 12 1 7 

 В % от общего 

количества 

100% 31,0% 41,4% 3,4% 24,1% 

2 МДОУ «Детский сад 

«Сказка» 

26 5 13 5 3 

 В % от общего 

количества 

100% 19,2% 50% 19,2% 11,5% 

3 МДОУ «Детский сад 

«Жар-птица» 

24 12 5 3 4 

 В % от общего 

количества 

100% 50% 20,8% 12,5% 16,7% 

4 МДОУ «Центр 

развития ребенка-

41 11 14 9 7 



18 
 

детский сад 

«Гусельки»» 

 В % от общего 

количества 

100% 26,8% 34,1% 22% 17.1% 

5 МДОУ «Детский сад 

«Кораблик» 

20 8 9 2 1 

 В % от общего 

количества 

100% 40% 45% 10% 5% 

6 МДОУ «Центр 

развития ребенка-

детский сад 

«Антошка»» 

17 1 7 3 6 

 В % от общего 

количества 

100% 5,9% 41,2% 17,6% 35,3% 

 ИТОГО 157 45 60 23 28 

 В % от общего 

количества 

100% 28,7% 38,2% 14,6% 17,8% 

 

В образовательных организация дополнительного образования детей: 
№ 

п/п 

Образовательная 

организация 

Всего, 

педагогов 

Высшая 

категория 

1 категория СЗД Без 

СЗД 

1 МУДО 

«Шекснинский дом 

творчества» 

31 9 8 7 7 

 В % от общего 

количества 

100% 29,0% 25,8% 22,6% 22,6% 

 ИТОГО 31 9 8 7 7 

 В % от общего 

количества 

100% 29,0% 25,8% 22,6% 22,6% 

 

По стажу педагогической работы работники подразделяются: 

- стаж работы до 3 лет: 28 работников – 7%; 

- стаж работы  от 3 до 5 лет: 20 работников – 5%; 

- стаж работы  от 5 до 10 лет: 48 работника – 11,9%; 

- стаж работы  от 10 до 15 лет: 52 работника – 12,9%; 

- стаж работы  от 15 до 20 лет: 48 работников – 11,9%; 

- стаж работы  свыше 20 лет: 221 работник – 55%. 

 

В настоящее время в районе отмечается нехватка педагогических кадров, 

так, например, в МОУ «Школа № 1 имени адмирала А.М. Калинина» открыто 8 

вакансий: учитель математики - 2 ст., учитель физики - 1 ст., учитель русского 

языка и литературы - 3 ст., учитель иностранного языка - 1 ст., учитель 

начальных классов - 1 ст. В МОУ «Чаромская школа» открыто 3 вакансии: 

учитель физической культуры – 1 ст.; учитель химии - 1 ст., учитель 

информатики - 1 ст. В МОУ «Нифантовская школа» открыта вакансия учителя 

иностранного языка (английский). В МОУ «Устье-Угольская школа» открыто 3 

вакансии: 2 ст. - учителя иностранного языка, 1 вакансия - учитель математики 



19 
 

и информатики. В МОУ «Чёбсарская школа» - 2 вакансии: учитель математики 

и информатики и учитель начальных классов. 

 Программа «Земский учитель»: 4 вакансии включены в Перечень 

вакантных должностей педагогических работников, при замещении которых 

осуществляются единовременные компенсационные выплаты учителям, 

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо 

рабочие поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек 

на территории Вологодской области, а именно: 

- учитель информатики и ИКТ – 1 вакансия МОУ «Устье-Угольская школа»; 

- учитель иностранного языка – 2 вакансии МОУ «Устье-Угольская школа»; 

- учитель начальных классов – 1 вакансия МОУ «Чёбсарская школа». 

  Порядок отбора на право получения единовременных компенсационных 

выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу                    в сельские 

населенные пункты, либо рабочие поселки городского типа, либо города с 

населением до 50 тыс. человек на территории Вологодской области утвержден 

приказом Департамента образования Вологодской области от 10 января 2020 

года № ПР.20-0001/20. 

 Основными условиями для предоставления выплаты являются: 

- возраст учителя до 55 лет включительно; 

- наличие среднего профессионального или высшего образования; 

- трудоустройство в общеобразовательную организацию на вакантную 

должность учителя, включенную в Перечень вакантных должностей,                           

с объемом учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю за ставку заработной 

платы; 

- принятие учителем обязательства отработать 5 лет за ставку заработной 

платы; 

Заявления принимаются с 10 января по 15 апреля 2020 года 

(включительно).  К участию в отборе не допускаются претенденты, место 

планируемого переезда которых находится на расстоянии менее 80 километров. 

Претендент может подать документы только на 1 вакантную должность. 

Постановлением Правительства Вологодской области от 16 декабря 2019 

года № 1234 установлен размер единовременной компенсационной выплаты 

учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 

либо рабочие поселки городского типа, либо города                      с населением 

до 50 тыс. человек на территории Вологодской области в размере - 1 миллион 

рублей за счет средств областного бюджета. Выплата может быть использована 

на любые цели.  

Вакансии в дошкольных образовательных организациях района: в МДОУ 

«Детский сад «Жар-птица» требуется музыкальный руководитель - 1 ст., в 

МДОУ «Центр развития ребенка «Детский сад «Антошка» - учитель-логопед 1 

ст., в МДОУ «Детский сад «Сказка» - воспитатель - 1 ст., в МДОУ «Детский 

сад «Кораблик» - воспитатель 1 ст., в МДОУ «Центр развития ребенка - 

детский сад «Гусельки» - младший воспитатель 1 ст.  

  В 2019 году на основании постановления Правительства Российской 

Федерации от 21.03.2019 № 302 «О целевом обучении по образовательным 



20 
 

программам высшего образования и признании утратившим силу 

постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2013 №1076»,  

заключены 3 договора о целевом обучении по педагогическим специальностям 

со студентами ЧГУ и ВоГУ по направлениям подготовки: «иностранные 

языки», «начальное образование», «дошкольное образование». На основании 

решения Представительного Собрания Шекснинского муниципального района 

от 26.06.2019 № 70 «О введении ежемесячных выплат стипендии обучающимся 

по договорам о целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования» установлена выплата в размере 

575 рублей 00 копеек (в том числе с учетом р.к. 1,15). 

 На основании приказа Управления образования Шекснинского 

муниципального района студентам, обучающимся по целевым договорам, 

выплачивается стипендия в размере 575 рублей 00 копеек (в том числе с учетом 

р.к. 1,15) на каждого в период с 01 сентября по 31 мая ежемесячно. 

 Граждане, с которым заключен договор на целевое обучение должны 

будут отработать по профилю «начальное образование» в МОУ «Устье-

Угольская школа», по профилю «дошкольное образование» в МДОУ «Центр 

развития ребенка - детский сад «Гусельки»», по профилю «иностранные языки» 

в МОУ «Устье-Угольская школа». 

Также в рамках инициатив Губернатора Вологодской области на 

основании Закона Вологодской области от 20 сентября 2019 года № 4566-ОЗ 

«О ежемесячных денежных выплатах студентам образовательных организаций 

высшего образования, предоставляемых в целях кадрового обеспечения 

системы образования области» в вологодских вузах дополнительно введено 50 

бюджетных мест на педагогические специальности с целью внедрения целевого 

обучения за счет средств областного бюджета по наиболее востребованным 

направлениям подготовки педагогических кадров. Речь идет о будущих 

учителях математики и информатики, иностранных языков и культурологии, а 

также специального образования. В течение всего срока обучения каждому 

студенту-целевику будет выплачиваться ежемесячная стипендия в размере 4 

тысяч рублей. В 2019 году Управлению образования не удалось заключить 

данные договоры в связи со сжатыми сроками, в текущем году Управлением 

образования данный вопрос будет отработан в полном объеме. 

 В 2019 году в МДОУ «Центр развития ребенка-детский сад «Антошка» 

оборудовано рабочее место уборщика служебных помещений для инвалида в 

рамках мероприятия по оказанию содействия в трудоустройстве незанятых 

инвалидов молодого возраста на оборудованные (оснащенные) для них рабочие 

места. Возмещены затраты работодателю, связанные с приобретением 

оборудования для оснащения рабочего места инвалида в размере 72690 рублей 

за рабочее место. 

 

Государственно-общественное управление, социальное партнерство 

В 2019 году продолжил работу Муниципальный совет по образованию 

Шекснинского муниципального района. 



21 
 

Продолжалась реализация социально-значимого профориентационного 

проекта «Формула будущего». На сегодняшний день с девятью 

образовательными организациями заключены соглашения о социальном 

партнерстве с предприятиями Шекснинского района: МОУ «Устье-Угольская 

школа» - ОАО «Шексна-Теплосеть» и ЗАО «Шексна» и Шекснинское ЛПУ МГ, 

МОУ «Чаромская школа» - СПК «Русь», МДОУ «Детский сад «Сказка»- ООО 

«Шексна-Водоканал» и МОУ «Школа №1 им.адмирала А.М.Калинина» - ООО 

«Шекснинский комбинат хлебопродуктов», МОУ «Шекснинская школа-

интернат для обучающихся с ОВЗ» и «ИП Кислицына М.В.», МДОУ «Центр 

развития ребенка – детский сад «Гусельки» - «ИП Кислицына М.В.» и ЗАО 

«Шексна», МОУ «Пачевская школа» - ООО «Шекснинская заря», МОУ «Центр 

образования им.Н.К.Розова» - СПК «Нива», МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад «Антошка» - СПК «Нива». 

В 2019 году продолжилось сотрудничество Управления образования 

Шекснинского муниципального района и ШД «Вместе – ради детей» по 

реализации сертифицированных программ дополнительного образования. 

Всего получили возможность обучаться по сертификатам 680 детей. 

В апреле 2019 года ШД «Вместе – ради детей» совместно с МОУ «Центр 

образования им.Н.К.Розова» приняли участие в конкурсе по предоставлению 

субсидий социально-ориентированным некоммерческим организациям с 

проектом «Стрелой в патриотику» и выиграли грант в размере 100 т.р. 

В 2019 году в Шекснинском районе продолжалась реализация программ 

дополнительного образования через сертификаты - 907 детей обучались по 

программам персонифицированного финансирования дополнительного 

образования.  

Организация дополнительного образования 

 

В Шекснинском муниципальном районе 14 организаций имеют 

лицензию на дополнительное образование детей и взрослых, из них 6 

организаций дошкольного образования, 5 организаций общего образования, 3 

организации дополнительного образования (1 организация в сфере образования 

и 2 организации в сфере культуры).  

В МУ ДО «Шекснинский дом творчества» занимается 1108 

обучающийся (1781 услуг).  
В разрезе направленностей дополнительного образования: 

- туристско-краеведческая направленность: 11 программ, 54 (162) человека; 

- техническая направленность: 13 программ, 372 человека; 

- физкультурно-спортивная направленность: 10 программ, 236 (264) человек; 

- социально-педагогическая направленность: 7 программ, 127 (281) человек; 

- художественная направленность: 27 программ, 306 (687) человек; 

- естественнонаучная направленность: 2 программы, 13 (15) человек. 



22 
 

Педагогический и тренерский коллектив составляет 47 человек, из них 25 

педагогов дополнительного образования (штатных), 11 педагогов 

дополнительного образования (совместители), 7 педагогов-организаторов, 2 

методиста, 11 тренеров-преподавателей. Административный штат: заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе – Якуничева Елена Николаевна, 

1957 г.р., образование высшее. 

В МОУ «Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина» 3 программы 

физкультурно-спортивной направленности, 2 программы художественной 

направленности, 7 программ социально-педагогической направленности, 1 

программа туристско-краеведческой направленности, 4 программы 

естественнонаучной направленности и 5 программ технической 

направленности. Всего 328 обучающихся занимаются по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам. 

В МОУ «Устье-Угольская школа» реализуются 2 программы 

физкультурно-спортивной направленности,1 программа художественной 

направленности, 1 программа социально-педагогической направленности, 1 

программа туристско-краеведческой направленности, 1 программа 

естественнонаучной направленности и 6 программ технической 

направленности. Всего 215 обучающихся занимаются по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам. 

В МОУ «Нифантовская школа» реализуются 1 программа технической 

направленности    7 программ естественнонаучной направленности, 1 

программа туристско-краеведческой направленности, 2 программы социально-

педагогической направле6нности, 1 программа художественной 

направленности, 1 программа физкультурно-спортивной направленности. 

Всего 206 обучающихся занимаются по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам. 

В МОУ «Центр образования им. Н.К. Розова» реализуются 3 

программы технической направленности, 2 программы естественнонаучной 

направленности, 1 программа туристско-краеведческой направленности, 9 

программ социально-педагогической направленности, 1 программа 

художественной направленности, 1 программа физкультурно-спортивной 

направленности. Всего 253 обучающихся занимаются по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам. 

В МОУ «Чаромская школа» реализуется 1 программа социально-

педагогической направленности. Всего 12 обучающихся занимаются по 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам. 

В МДОУ «Центр развития ребёнка – детский сад «Антошка» по 4 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам на 

платной основе обучается 84 человека: 

- техническая направленность: 12 человек, 1 программа; 

- естественнонаучная направленность: 32 человека, 1 программа; 

- социально-педагогическая направленность: 40 человек, 2 программы; 



23 
 

В МДОУ «Детский сад «Жар-птица» по 6 дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам социально-

педагогической направленности на платной основе обучается 111 человек. 

В МДОУ «Центр развития ребёнка – детский сад «Гусельки» по 10 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам на 

платной основе обучается 169 человек: 

- естественнонаучная направленность: 22 человека, 2 программы; 

- социально-педагогическая направленность: 147 человек, 8 программ. 

В МДОУ «Детский сад «Светлячок» по 5 дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам на платной основе 

обучается 110 человек: 

- естественнонаучная направленность: 23 человека, 1 программа; 

- социально-педагогическая направленность: 57 человек, 3 программы; 

- художественная направленность –  17 человек, 1 программа; 

- физкультурно-спортивная направленность – 13 человек, 1 программа. 

 В МДОУ «Детский сад «Сказка» по 5 дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам на платной основе 

обучается 68 человек: 

- техническая направленность: 6 человек, 1 программа; 

- социально-педагогическая направленность: 10 человек, 1 программа; 

- художественная направленность –  52 человека, 3 программы. 

В МДОУ «Детский сад «Кораблик» по 4 дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам на платной основе 

обучается 126 человек: 

- социально-педагогическая направленность: 13 человек, 1 программа; 

- художественная направленность –  35 человек, 1 программа; 

- физкультурно-спортивная направленность – 78 человек, 2 программы. 

 

Итоги работы МУ ДО «Шекснинский дом творчества» в 2019 году 

Уровень 

мероприятий 

Кол-во 

мероприятий 

Кол-во 

участников 

Всего 

призеров (2-3 место) 

Муниципальный 25 196 89 

Региональный 42 223 94 

Межрегиональный 2 3 2 

Российский 41 156 62  

Международный 2 6  



24 
 

 

 

№ Региональные конкурсы Результат  

1 «Первые шаги в науку» 1 место, 3 место 

2 Конкурс активистов школьного музея 1 место 

3 «Вологодчина глазами детей» 1 место 

4 XVIII областной очный конкурс «Древо жизни» (ШТНК) 2 место, 3место 

5 Областной конкурс технического творчества 

«ТЕХНОСТАРТ» (РЦДО)   

1 место, 2 место 

6 Конкурс исследовательский работ «Первое  открытие» 3 место 

7 Фестиваль юных сказителей «Доброе слово» 1 место, спец. диплом 

 

8 Конкурс исслед. работ «История в фотографиях» 1 место, 2 место 

9 Региональный конкурс чтецов "Театра чудные мгновения!" Дипломы I-й степени 

Лауреаты  III –й степени 

 Лауреаты  II –й степени  

Диплом I-й степени 

10 Областной конкурс IT – проектов «В единстве наша 

сила»  

Диплом за 3 место 

11 Областной конкурс «Моя семья» (Северная Фиваида)    3 место   

12 Первенство ВО по спортивному туризму в закрытых 

помещениях 

3 место  

13 областные соревнования по спортивному туризму 

(дисциплина – маршруты) 

3 место  среди маршрутов  

1-2 категории сложности 

14 областные соревнования по спортивному туризму на 

водных дистанциях 

общий зачет - 3 место 

 длинная дистанция - ралли 

–  

1 место 

спринт на рафтах – 2 место 

спасательные работы – 2 

место 

15 областной финал Всероссийских соревнований 

«Школа безопасности – 2019» 

маршрут выживания 1 место  

силовые упражнения 3 

место 

спортивное ориентирование 

– 

3 место 

16 фестиваль детских экологических театров «Мир 

вокруг нас» 

3 место в номинации 

«Лучший  

драматический спектакль» 

Диплом за лучшую афишу  



25 
 

№ Федеральные конкурсы Результат  

1. Всероссийский конкурс "Рождественские огни" Лауреат I-й  степени  

2. Всеросс. детский эколог. форум «Зеленая планета-

2018» 

лауреат 3 степени 

3. Всероссийский заочный конкурс «История Победы» 1 место 

4. Всероссийский конкурс методических и творческих 

работ «Держава Армией крепка!» (Пед. клуб Наука и 

творчество»)  

Диплом 2 степени 

5. Всероссийский заочный «Человек в истории» Поощрительные дипломы 

6. Всероссийский конкурс детских рисунков «Любому 

пешеходу – идти по переходу» 

2 диплома 2 степени 

2 диплома 3 степени 

 

Муниципальный (опорный) центр дополнительного образования 

 

№  

п/

п 

Показатель 

Вологодск

ая область 

 

Муниципально

е образование 

(факт) 

1. 1 Охват программами дополнительного 

образования детей в возрасте от 5 до 18 лет, %, 

76 78  

2. 2 из них дополнительными общеобразовательными 

программами технической и естественнонаучной 

направленности, % 

22 22  

3. 3 Средняя заработная плата педагогических 

работников, руб. 

 37 894,00 

4. 4 Доля детей, охваченных дополнительным 

образованием с использованием механизмов 

ПФДО, % 

19,44 20,19  

5. 5 Средний номинал сертификата дополнительного 

образования детей в 2020 году, руб. 

7 906,00 9 167,00 

 

Организация отдыха в каникулярное время 

В 2019 учебном году в образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района в каникулярный период была организована работа 

пришкольных оздоровительных лагерей и лагерей труда и отдыха. 

Смена  Количество лагерей Количество 

детей 

Стоимость путевки 

Осенние 

каникулы 

9 ДОЛ 401 ребенок 635 руб. (питание) 

Весенние 

каникулы 

9 ДОЛ  375 детей 665 руб. (питание) 

Летние 

каникулы 

17 ДОЛ, 7 ЛТО ДОЛ – 731 

ребенок 

3-х разовое питание – 

6687,00 



26 
 

ЛТО – 151 

человек 

2-х разовое питание – 

5587,00 

ЛТО – 3759,00 

 

Безбарьерная среда 

Условия для обучения детей-инвалидов созданы в 5 образовательных 

организациях. В 2019 учебном году продолжилась реализация программы 

«Безбарьерная среда», в рамках которой были созданы условия для детей-

инвалидов и детей с ОВЗ в МОУ «Шекснинская школа-интернат для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», приобретено 

специальное, в том числе реабилитационное, учебное, компьютерное 

оборудование, а также создана архитектурная доступность в МОУ 

«Шекснинская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья».  

Финансирование составило - 1142348,75 рублей (500348,75 рублей – 

муниципальный бюджет, 147662,50 рублей – областной бюджет, 494337,50 

рублей – федеральный бюджет). 

12.04.2019 года заключено соглашение между Департаментом 

образования Вологодской области и администрацией Шекснинского 

муниципального района о предоставлении субсидии на реализацию 

мероприятий «Поддержка образования детей с ОВЗ» федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» в рамках 

государственной программы РФ «Развитие образования».  

В рамках данного соглашения в 2019 году образовательная организация 

МОУ «Шекснинская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ» получила 

финансирование в размере 4 000 000 рублей (176 400,00 – муниципальный 

бюджет, 152935,93 – областной бюджет, 3670664,07 – федеральный бюджет) на 

приобретение оборудования для укомплектования мастерских для реализации 

предметной области «Технология» для внедрения современных программ 

трудового и профессионально-трудового обучения по востребованным на 

рынке труда профессиям. 

 

Организация воспитательной работы  

в образовательных организациях района 

      Обучающиеся образовательных организаций активно принимали участие в  

мероприятиях муниципального, регионального и федерального уровней: 

отдельно следует отметить  

МОУ «Нифантовская школа» - за  активное участие в районных и областных 

мероприятиях, качественную организацию детских оздоровительных лагерей в 



27 
 

течение 2018-2019 учебного года, системную профилактическую работу в 

школе, 3 место – в областных Президентских состязаниях школьников; 

МОУ «Устье-Угольская школа» - 3 место в областных Президентских 

состязаниях школьников; развитие юнармейского движения, работе 

волонтерских отрядов, работу школьного музея, качественную организацию 

детских оздоровительных лагерей в течение 2018-2019 учебного года, участие 

во Всероссийском марафоне WORLD SKIDS (поездка в г.Казань), участие в 

конкурсе проектов «Доброволец России 2019» (поощрительная поездка в 

г.Москва); 

МОУ «Чебсарская школа» - успешно приняли участие в конкурсном отборе на 

предоставление финансовой поддержки организациям, осуществляющим свою 

деятельность на территории муниципальных районов Вологодской области на 

реализацию программ развития юнармейских отрядов (результат – финансовая 

поддержка в размере 15 500 рублей); 

МОУ «Центр образования им.Н.К.Розова» - активное участие в организации 

юнармейского движения и проектной деятельности, волонтерского движения; 

МОУ «Школа №1 им.адмирала А.М.Калинина» - развитие РДШ (участие во 

Всероссийской смене «Большой школьный пикнинк», г.Анапа), организацию 

патриотической работы в школе, работу школьного музея, развитие кадетского 

движения, успешную деятельность школьного вокального ансамбля (Лауреаты 

1 степени Всероссийского конкурса «Песни военных лет»), финалисты 

«Верещагинских каникул» в ЧГУ, победа в областном конкурсе «Юный 

предприниматель 2019»; 

МОУ «Чаромская школа» - участие в экологических проектах, активное 

участие в конкурсе «Юный предприниматель Шекснинского района». 

Перевозка школьников 

В настоящее время подвоз 333 обучающихся 4 школ района к месту учебы 

осуществляется 10 школьными автобусами, из них: 

- 2008 года- 1шт.; 

- 2009 года-1 шт.; 

- 2010 года-2 шт.; 

-  2011 года- 3 шт.; 

-  2018 года- 1 шт., 

-  2019 года- 2 шт. 

Транспорт 2008 – 2011 годов выпуска будут заменены поступившими в 2020 

году автобусами. 



28 
 

В образовательных организациях работают 11 водителей. Средняя зарплата 

водителей составляет 20127 рублей. 

Оказание услуг образовательным организациям по обеспечению их 

хозяйственной деятельности МБУ «ЦОД» 

Оказание  транспортных услуг 
Всем образовательным организациям оказывались  транспортные услуги 

следующими видами  техники: автобусом марки ПАЗ, 2013 года выпуска, 

легковым автомобилем «Лачетти»,  2012 года выпуска, автомобилем легковым 

марки «УАЗ», 2005 года выпуска, грузопассажирским автомобилем марки 

«Газель», 2006 года выпуска. Транспортные средства осуществляли подвоз 

детей в образовательные учреждения на занятия, на областные и районные 

мероприятия, а также осуществляли перевозку различных материалов, мебели и 

др. для нужд детских учреждений. Требуют замены 2 единицы транспорта. 

Средняя зарплата водителей составляет 21768 рублей. 

 

Оказание услуг по очистке  территорий от снега 

В зимнее время производилась чистка территорий от снега снегоуборочной 

машиной 11 образовательным учреждениям.Средняя зарплата тракториста  

составляет 4853 руб. (ГПД) 

Оказание услуг по стирке белья 

Оказывались услуги по стирке белья следующим образовательным 

организациям: МДОУ «Детский сад «Кораблик», МДОУ «Детский сад 

«Сказка»», МДОУ «Детский сад «Светлячок», МДОУ «Детский сад «Детский 

сад «Жар-птица», МДОУ «Центр  развития ребенка-детский сад «Антошка» 

МДОУ «Центр  развития ребенка-детский сад «Гусельки»,  МОУ «Центр 

образования им. Н.К.Розова». Работа выполняется 6 штатными единицами 

машиниста по стирке и ремонту спецодежды. Средняя зарплата составляет 

18 028,57 рублей. 

Оказание услуг по уборке территорий образовательных организаций 

Оказывалась услуга по уборке территории следующим образовательным 

организациям: МДОУ «Центр развития ребенка- детский сад «Гусельки», 

МДОУ «Детский сад «Сказка», МДОУ «Детский сад «Светлячок», МДОУ 

«Детский сад «Жар-птица». Работа выполнялась 2 штатными единицами 

дворника. Средняя зарплата составляет 21937 рублей. 

Оказание услуг по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 

 Оказывались  услуги по комплексному обслуживанию и ремонту зданий всем 

образовательным учреждениям. В течение года  выполнялись следующие виды 

работ: ремонт и замена труб канализации, водоснабжения, отопления; 



29 
 

установка приборов учета воды; ремонт мебели, установка карнизов ,стендов, 

досок классных; установка и ремонт запорной арматуры; установка и  ремонт 

сантехнического оборудования; очистка кровель от снега; изоляция труб 

отопления; сборка мебели; ремонт крылец и входов; ремонт помещений; 

устройство перегородок; ремонт малых форм; поведение несложных сварочных 

работ; ремонт ограждений территории;  частичный  несложный ремонт 

кровель; погрузочные работы. Работы осуществлялись 5 штатными единицами 

техника по обслуживанию зданий и сооружений. Средняя зарплата составляет 

27246 рублей. 

Оказание услуг по выполнению текущих электромонтажных работ 

 Оказывались  услуги по выполнению текущих электромонтажных работ всем 

образовательным организациям. В течение года  выполнялись следующие виды 

работ: установка и ремонт светильников; установка, ремонт, ревизия 

осветительных щитков; ревизия, замена,  ремонт проводки; установка и ремонт 

осветительной арматуры; ремонт уличного освещения; ремонт и установка 

холодильно-технологического оборудования. Работы осуществлялись 1 ед. 

слесаря-электрика  по ремонту электрооборудования. Средняя зарплата 

составляет  30252 рубля. 

Ремонтные работы 

 

В 2019 году были произведены следующие капитальные ремонты 

МОУ «Школа №1 им.адмирала А.М.Калинина»:  ремонт кровли - 5 540 524 

рублей; замена зенитных фонарей - 2 436 074,46 рублей; 

МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Гусельки»: ремонт кровли – 

3004576,49 рублей; ремонт окон – 786952,51 рублей, установка дверей, ремонт 

4 моечных. 

МДОУ «Детский сад «Кораблик»: ремонт кровли – 3666655,14 рублей, ремонт 

цоколя – 2616229,24 рублей, ремонт группы. 

Всего работ  выполнено на сумму   18 051 010 рублей. 

Расходы бюджета по системе образования за 2019 год 

Расходы по бюджету за 2019 год составили- 455 294 942,75 руб. 

в том числе: 

муниципальное задание - 403 966 285,34 руб., 

из них: бюджет района - 134 610 574,73 руб., 

региональный бюджет - 278 090 036,39 руб. 

расходы на иные цели - 37 641 096,97 руб. 

из них: бюджет района - 7 537 981,69 руб., 

региональный бюджет - 25 938 116,49 руб., 



30 
 

федеральный бюджет - 4 164 998,79 руб. 

Предпринимательские средства - 34 362 085,30 руб., 

в т.ч.  ПФДО - 5 309 856,74 руб. 

Расходы по Управлению образования -16 687 560,44 руб. 

 

Расходы областного бюджета за 2019 г. 
Заработная плата с начислениями - 249 980 200 руб. 

Учебные расходы (школы), всего - 4 643 400 руб. 

в т.ч. интернет- 657 516 руб. 

учебники - 3 316 300 руб. 

учебные расходы - 669 584 руб. 

Учебные расходы  (детские дошкольные учреждения) - 912 500 руб. 

в т.ч. интернет- 223 794 руб. 

Содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по 

адаптированным основным общеобразовательным программам - 1 773 800 руб. 

Льготное питание школьников - 5 540 000 руб. 

Выплаты многодетным семьям (проезд, одежда) - 2 608 700 руб. 

Компенсация  части родительской платы - 6 031 200 руб. 

Дистанционное обучение детей-инвалидов на дому - 15 000 руб 

 

 

Средняя заработная плата педагогических работников за 2019 год 

Средняя заработная плата педагогических работников за 2019 год 

детские дошкольные 

учреждения 

среднесписочная численность 

пед.работников-162 чел 33793 

общеобразовательные 

школы 

средесписочная численность 

пед.работников-207,5 чел. 34936 

общеобразовательные 

школы 

среднесписочная численность учителей-

182 чел. 35531 

учреждения 

доп.образования 

среднесписочная численность 

пед.работников-24 чел. 35529 

Средняя зар.плата обслуживающего персонала за 2019 год 

детские дошкольные 

учреждения 154 чел. 15170 

общеобразовательные 

школы 119 чел. 16478 

учреждения 

доп.образования 1 чел. 13570 

Средняя зар.плата руководителей за 2019 год 



31 
 

детские дошкольные 

учреждения 6 чел. 37860 

общеобразовательные 

школы 7 чел. 56200 

учреждения 

доп.образования 1чел. 32725 

Средняя зар.плата  зам.руководителя за 2019 год 

детские дошкольные 

учреждения 11чел. 26364 

общеобразовательные 

школы 20чел. 45979 

учреждения 

доп.образования 1чел. 40205 

Средняя зар.плата  водителей за 2019 год 

МОУ"Чаромская 

школа" 2 21426,33 

МОУ"Устье-

Угольская школа" 2 18208,2 

МОУ"Нифантовская 

школа" 3 19490,82 

МОУ"Центр 

образования 

им.Розова" 4 20915,67 

  11 20127,66 

 

Расходы на 1 обучающегося в 2019 году 

 

  

среднегодовое 

кол-во 

учащихся 

школ 

среднегодовое 

кол-во 

дошкольников 

Расходы на 

1 

школьника 

расходы на 1  

дошкольника 

МОУ "Устье-Угольская 

школа" 871 51343   

МОУ «Школа № 1 имени 

адмирала Алексея 

Михайловича Калинина»  

1075  

49027   

МОУ "Чебсарская школа" 83 174295   

МОУ "Нифантовская 

школа" 340 107120   

в том числе   

МОУ "Нифантовская 

школа" 297 104114 

МОУ 23 152787 



32 
 

"Нифантовская"(д.Ершово) 

МОУ "Нифантовская 

школа"(д.Пача) 20 189259 

дошкольники 19 155940 

МОУ "Центр образования 

им. Н.К.Розова" 249 148492 

в том числе 

с. Чуровское 150 142343 

д.Чернеево  43 167390 

д. Любомирово 51 175100 

д. Ларионово 5 183500 

дошкольные группы 

(Слизово,Любомирово, 

Покровское, Чернеево) 53 113274 

МОУ "Чаромская школа" 157324 

в том числе 

МОУ "Чаромская школа" 84 

 Б-Сиземская дошкольная 

группа 8 246213 

Чаромский д/с 33 133288 

МОУ "Шекснинская 

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ" 111 175081 

МДОУ "Детский сад 

"Кораблик" 186 105040 

ЦРР "Детский сад 

"Антошка" 165 136460 

в том числе 

п.Чебсара 79 146364 

п.Подгорный 35 138200 

д.Чуровское 51 138189 

МДОУ "Центр развития 

ребенка-детский сад 

"Гусельки" 465 85330 

МДОУ "Детский сад "Жар-

птица" 246 95720 

МДОУ "Детский сад 

"Светлячок" 254 96940 

МДОУ "Детский сад 

"Сказка"   228 106370 

И Т О Г О         

 

Вопросы, вынесенные Управлением образования на сессии 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района 



33 
 

 в 2019 году 

 

1. Об установлении категорий лиц, имеющих право на приобретение 
проездного ученического билета 

(Предоставление с 01.03.2019 права на приобретение проездного ученического 

билета обучающимся общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района, подведомственных Управлению образования 

Шекснинского муниципального района, из числа детей из малоимущих семей, 

детей, являющихся инвалидами, и детей, являющихся обучающимися 

муниципального общеобразовательного учреждения «Шекснинская школа-

интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья») 

(февраль 2019) 

 

2. О предоставлении права на льготное приобретение путевки в детский 

оздоровительный лагерь с дневным пребыванием 

(Предоставление с 2019 года права на льготное приобретение путевки в 

детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием, организованный на 

базе образовательной организации, подведомственной Управлению 

образования Шекснинского муниципального района, следующим лицам: 

- родителям (законным представителям) детей, являющимся работниками 

муниципальных учреждений Шекснинского муниципального района; 

- родителям (законным представителям) детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации) (апрель 2019) 

 

3. О передаче функций и полномочий учредителя муниципального 

учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа» 

(Передача с 15 августа 2019 года функций и полномочий учредителя 

муниципального учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа» администрации Шекснинского муниципального 

района) (май 2019) 

 

4. О введении ежемесячных выплат стипендии обучающимся по договорам 

о целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования 

(Установление с 2019 года стипендии обучающимся по договорам о целевом 

обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования в размере 575 (пятьсот семьдесят пять) рублей в месяц (в 

том числе с учетом районного коэффициента 1,15) на каждого обучающегося) 

(июнь 2019) 

 

 

 



34 
 

Задачи системы образования Шекснинского муниципального района на 

2019-2020 учебный год 

 

1. Совершенствование сети образовательных организаций, обеспечивающих 

доступность и качество образования. 

2. Реализация федеральных национальных проектов «Современная школа», 

«Поддержка семей, воспитывающих детей», реализация регионального 

проекта «Успех каждого ребенка». 

3.  Создание в образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района условий для получения детьми-инвалидами и 

детьми с ОВЗ качественного доступного образования, реализация 

программы «Безбарьерная среда». 

4. Увеличение охвата несовершеннолетних с 5 до 18 лет программами 

дополнительного образования через систему персонифицированного 

финансирования  до 20-25% (в 2018 году – 15%). 

5. Развитие профориентационных практик в районе, направленных на 

поступление выпускников в учреждения профессионального образования 

Вологодской области. 

6. Укрепление материально-технической базы образовательных 

организаций и обеспечение их безопасности. 

7. Привлечение молодых кадров в систему образования района посредством 

реализации мер социальной поддержки. 

8. Реализация мероприятий по мотивации и стимулированию 

педагогических кадров, направленных на повышение качества 

образования. 

 

 


